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PRIMER CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ANS006 EFG ANTROPOLOGÍA: HOMBRE, CULTURA Y SOCIEDAD 3 2 2 4 72   

2 MAT007 EFG MATEMÁTICA BÁSICA 4 2 4 6 108   

3 LLI004 EFG SEMINARIO TALLER DE COMUNICACIÓN ORAL Y ESCRITA 3 2 2 4 72   

4 EDU042 EFG TÉCNICAS DE ESTUDIO Y DE INVESTIGACIÓN 3 2 2 4 72   

5 AMB028 EFG ECOLOGÍA Y MEDIO AMBIENTE 2 0 4 4 72   

6 SIS043 EFG 
SEMINARIO TALLER DE TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN 
Y COMUNICACIÓN 

2 0 4 4 72   

7 IDM004 EFG LENGUA NATIVA: QUECHUA I 2 0 4 4 72   

8 OBS001 EBE FUNDAMENTOS HUMANOS Y SOCIALES DE OBSTETRICIA 3 2 2 4 72   

TOTAL 22 10 24 34 612   

          

SEGUNDO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ANS007 EFG REALIDAD NACIONAL Y GLOBALIZACIÓN 3 2 2 4 72 ANS006 

2 HIS003 EFG HISTORIA DEL PERÚ CONTEMPORÁNEO 3 2 2 4 72 10 CRED 

3 FIL008 EFG PENSAMIENTO FILOSÓFICO, ÉTICA Y CIUDADANIA 2 1 2 3 54 AMB028 

4 STD003 EFG ESTADÍSTICA GENERAL 3 1 4 5 90 MAT007 

5 PSI060 EFG PSICOLOGÍA GENERAL 2 1 2 3 54 10 CRED 

6 IDM005 EFG LENGUA NATIVA: QUECHUA II 2 0 4 4 72 IDM004 

7 PSI003 EFG SEMINARIO TALLER DE DESARROLLO PERSONAL 2 0 4 4 72 10 CRED 

8 BIO002 EBE BIOLOGÍA CELULAR Y MOLECULAR 4 3 2 5 90 10 CRED 

9 ARD002 EFG ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 1 0 2 2 36 10 CRED 

TOTAL 22 10 24 34 612   

          

TERCER CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 OBS012 EBE ANATOMÍA GENERAL Y OBSTÉTRICA 4 2 4 6 108 25 CRED 

2 MED013 EBE EMBRIOLOGÍA Y GENÉTICA 3 1 4 5 90 25 CRED 

3 OBS002 EBE INSTRUCCIÓN OBSTÉTRICA BÁSICA 3 1 4 5 90 25 CRED 

4 MED009 EBE FISIOLOGÍA HUMANA 4 3 2 5 90 25 CRED 

5 MED011 EBE HISTOLOGÍA 3 1 4 5 90 25 CRED 

6 MED015 EBE MICROBIOLOGÍA Y PARASITOLOGÍA 3 1 4 5 90 BIO002 

7 QUI001 EBE QUÍMICA GENERAL 2 1 2 3 54 25 CRED 

TOTAL 22 10 24 34 612   
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CUARTO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 OBS014 EBE SEMIOLOGÍA GENERAL Y OBSTÉTRICA 4 3 2 5 90 OBS012 

2 OBS006 EBE OBSTETRICIA INTEGRATIVA 4 3 2 5 90 50 CRED 

3 MED020 EBE PATOLOGÍA GENERAL 3 2 2 4 72 MED009 

4 OBS024 EBE EDUCACIÓN PARA LA SALUD INTEGRAL 2 1 2 3 54 50 CRED 

5 OBS015 EBE SALUD PÚBLICA 4 3 2 5 90 50 CRED 

6 DER055 EBE 
CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL PERÚ Y DERECHOS 
HUMANOS 

2 1 2 3 54 50 CRED 

7 BIO004 EBE BIOQUÍMICA 3 2 2 4 72 QUI001 

TOTAL 22 15 14 29 522   

 
  

 
      

QUINTO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 MED084 EBE FARMACOLOGÍA GENERAL Y ESPECIALIZADA 4 3 2 5 90 BIO004 

2 OBS008 EFE OBSTETRICIA I 6 4 4 8 144 OBS006 

3 OBSO26 EFE PSICOPROFILAXIS Y ESTIMULACIÓN 3 2 2 4 72 70 CRED 

4 OBS027 EFE DIETETICA Y NUTRICION 3 2 2 4 72 70 CRED 

5 MED078 EBE EPIDEMIOLOGÍA 3 2 2 4 72 OBS015 

6 MED012 EBE LABORATORIO Y PRUEBAS DIAGNÓSTICAS 3 2 2 4 72 MED020 

TOTAL 22 15 14 29 522   

 
  

 
      

SEXTO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 OBS120 EFE DEONTOLOGÍA PROFESIONAL EN OBSTETRICIA 3 2 2 4 72 90 CRED 

2 MED004 EBE CLÍNICA QUIRÚRGICA EN OBSTETRICIA 4 3 2 5 90 MED084 

3 OBS017 EBE ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN DE LA SALUD 2 1 2 3 54 MED078 

4 PSI029 EBE SEXUALIDAD HUMANA 3 2 2 4 72 90 CRED 

5 OBS009 EFE OBSTETRICIA II 6 4 4 8 144 OBS008 

6 OBS026 EBE NEONATOLOGÍA 4 3 2 5 90 90 CRED 

TOTAL 22 15 14 29 522   

          

SÉPTIMO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 MED005 EBE COMPLICACIONES MÉDICAS EN EL EMBARAZO 4 2 4 6 108 MED004 

2 INV001 EBE METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 4 2 4 6 108 120 CRED 

3 OBS010 EFE OBSTETRICIA III 6 4 4 8 144 OBS009 

4 OBS033 EBE TALLER DE PUERICULTURA 2 0 4 4 72 120 CRED 

5 MED079 EBE MEDICINA LEGAL 3 2 2 4 72 120 CRED 

6   EFE ELECTIVO I 3 2 2 4 72 120 CRED 
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TOTAL 22 12 20 32 576   

          

OCTAVO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 OBS037 EBE PEDIATRÍA 4 2 4 6 108 135 CRED 

2 MED022 EBE SALUD MENTAL Y PSIQUIATRÍA 3 2 2 4 72 135 CRED 

3 OBS019 EFE OBSTETRICIA COMUNITARIA 4 2 4 6 108 OBS010 

4 INV003 EBE SEMINARIO TALLER DE TESIS I 4 2 4 6 108 INV001 

5 STD011 EBE BIOESTADÍSTICA 4 2 4 6 108 135 CRED 

6   EFE ELECTIVO II 3 2 2 4 72 135 CRED 

TOTAL 22 12 20 32 576   

 
  

 
      

NOVENO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 INV004 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS II 4 2 4 6 108 INV003 

2 MED010 EBE GINECOLOGÍA 4 3 2 5 90 160 CRED 

3 OBS020 EFE EMERGENCIAS OBSTÉTRICAS 4 3 2 5 90 160 CRED 

4 OBS036 EFE SALUD REPRODUCTIVA 4 3 2 5 90 160 CRED 

5 ECO066 EBE 
TALLER DE FORMULACIÓN DE PROYECTOS DE 
INVERSIÓN 

3 2 2 4 72 160 CRED 

6   EFE ELECTIVO III 3 2 2 4 72 160 CRED 

TOTAL 22 15 14 29 522   

          

DÉCIMO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 OBS041 EFE PRÁCTICA PRE PROFESIONAL O INTERNADO I 22 0 44 44 1144 198 CRED 

TOTAL 22 0 44 44 1144   

 
  

 
      

UNDÉCIMO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 OBS042 EFE PRÁCTICA PRE PROFESIONAL O INTERNADO II 22 0 44 44 1144 198 CRED 

TOTAL 22 0 44 44 1144   

 
 

 
 

      

 
RESÚMEN GENERAL 

 CAT ÁREA 
ASIGNATURAS CRÉDITOS HORAS TOTALES 

 
N° % N° % N° % 

 
EFG 

ESTUDIOS DE FORMACIÓN GENERAL 
15 23.81 37 15.29 1062 14.42 

 
EBE 

ESTUDIOS BÁSICOS ESPECÍFICOS 
33 52.38 109 45.04 2754 37.40 
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EFE 

ESTUDIOS DE FORMACIÓN ESPECIALIZADA 
15 23.81 96 39.67 3548 48.18 

 
TOTAL 63 100.00 242 100.00 7364 100.00 

          

ELECTIVOS DE ESPECIALIDAD 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 OBS043 EFE 
ELABORACIÓN DE MATERIALES DE INFORMACIÓN, 
EDUCACIÓN Y COMUNICACIÓN 

3 2 2 4 72 120 CRED 

2 MKT052 EFE MARKETING EN OBSTETRICIA 3 2 2 4 72 120 CRED 

3 OBS035 EFE 
GÉNERO E INTERCULTURALIDAD EN SALUD SEXUAL Y 
REPRODUCTIVA 

3 2 2 4 72 135 CRED 

4 OBS034 EFE ECOGRAFÍA Y MONITOREO 3 2 2 4 72 135 CRED 

5   EFE PROMOCIÓN DE LA SALUD 3 2 2 4 72 135 CRED 

6 ADM064 EFE GERENCIA DE PROYECTOS 3 2 2 4 72 160 CRED 

7   EFE LIDERAZGO 3 2 2 4 72 160 CRED 

8   EFE MEDICINA BASADA EN EVIDENCIAS 3 2 2 4 72 160 CRED 

TOTAL 24 16 16 32 576   

 

 

Distribución de las Asignatura por Áreas 

 

ÁREA: ESTUDIOS DE FORMACIÓN GENERAL 

Nº CÓDIGO ÁREA ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM 

1 ANS006 EFG ANTROPOLOGÍA: HOMBRE, CULTURA Y SOCIEDAD 3 2 2 4 72 

2 MAT007 EFG MATEMÁTICA BÁSICA 4 2 4 6 108 

3 LLI004 EFG SEMINARIO TALLER DE COMUNICACIÓN ORAL Y ESCRITA 3 2 2 4 72 

4 EDU042 EFG TÉCNICAS DE ESTUDIO Y DE INVESTIGACIÓN 3 2 2 4 72 

5 AMB028 EFG ECOLOGÍA Y MEDIO AMBIENTE 2 0 4 4 72 

6 SIS043 EFG 
SEMINARIO TALLER DE TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN Y 
COMUNICACIÓN 

2 0 4 4 72 

7 IDM004 EFG LENGUA NATIVA: QUECHUA I 2 0 4 4 72 

8 ANS007 EFG REALIDAD NACIONAL Y GLOBALIZACIÓN 3 2 2 4 72 

9 HIS003 EFG HISTORIA DEL PERÚ CONTEMPORÁNEO 3 2 2 4 72 

10 FIL008 EFG PENSAMIENTO FILOSÓFICO, ÉTICA Y CIUDADANIA 2 1 2 3 54 

11 STD003 EFG ESTADÍSTICA GENERAL 3 1 4 5 90 

12 PSI060 EFG PSICOLOGÍA GENERAL 2 1 2 3 54 

13 IDM005 EFG LENGUA NATIVA: QUECHUA II 2 0 4 4 72 

14 PSI003 EFG SEMINARIO TALLER DE DESARROLLO PERSONAL 2 0 4 4 72 

15 ARD002 EFG ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 1 0 2 2 36 

TOTAL 37 15 44 59 1062 
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ÁREA: ESTUDIOS BÁSICOS ESPECÍFICOS 

Nº CÓDIGO ÁREA ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM 

1 OBS001 EBE FUNDAMENTOS HUMANOS Y SOCIALES DE OBSTETRICIA 3 2 2 4 72 

2 BIO002 EBE BIOLOGÍA CELULAR Y MOLECULAR 4 3 2 5 90 

3 OBS012 EBE ANATOMÍA GENERAL Y OBSTÉTRICA 4 2 4 6 108 

4 MED013 EBE EMBRIOLOGÍA Y GENÉTICA 3 1 4 5 90 

5 OBS002 EBE INSTRUCCIÓN OBSTÉTRICA BÁSICA 3 1 4 5 90 

6 MED009 EBE FISIOLOGÍA HUMANA 4 3 2 5 90 

7 MED011 EBE HISTOLOGÍA 3 1 4 5 90 

8 MED015 EBE MICROBIOLOGÍA Y PARASITOLOGÍA 3 1 4 5 90 

9 QUI001 EBE QUÍMICA GENERAL 2 1 2 3 54 

10 OBS014 EBE SEMIOLOGÍA GENERAL Y OBSTÉTRICA 4 3 2 5 90 

11 OBS006 EBE OBSTETRICIA INTEGRATIVA 4 3 2 5 90 

12 MED020 EBE PATOLOGÍA GENERAL 3 2 2 4 72 

13 OBS024 EBE EDUCACIÓN PARA LA SALUD INTEGRAL 2 1 2 3 54 

14 OBS015 EBE SALUD PÚBLICA 4 3 2 5 90 

15 DER055 EBE CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL PERÚ Y DERECHOS HUMANOS 2 1 2 3 54 

16 BIO004 EBE BIOQUÍMICA 3 2 2 4 72 

17 MED084 EBE FARMACOLOGÍA GENERAL Y ESPECIALIZADA 4 3 2 5 90 

18 MED078 EBE EPIDEMIOLOGÍA 3 2 2 4 72 

19 MED012 EBE LABORATORIO Y PRUEBAS DIAGNÓSTICAS 3 2 2 4 72 

20 MED004 EBE CLÍNICA QUIRÚRGICA EN OBSTETRICIA 4 3 2 5 90 

21 OBS017 EBE ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN DE LA SALUD 2 1 2 3 54 

22 PSI029 EBE SEXUALIDAD HUMANA 3 2 2 4 72 

23 OBS026 EBE NEONATOLOGÍA 4 3 2 5 90 

24 MED005 EBE COMPLICACIONES MÉDICAS EN EL EMBARAZO 4 2 4 6 108 

25 INV001 EBE METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 4 2 4 6 108 

26 OBS033 EBE TALLER DE PUERICULTURA 2 0 4 4 72 

27 MED079 EBE MEDICINA LEGAL 3 2 2 4 72 

28 OBS037 EBE PEDIATRÍA 4 2 4 6 108 

29 MED022 EBE SALUD MENTAL Y PSIQUIATRÍA 3 2 2 4 72 

30 INV003 EBE SEMINARIO TALLER DE TESIS I 4 2 4 6 108 

31 STD011 EBE BIOESTADÍSTICA 4 2 4 6 108 

32 MED010 EBE GINECOLOGÍA 4 3 2 5 90 

33 ECO066 EBE TALLER DE FORMULACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 3 2 2 4 72 

TOTAL 109 65 88 153 2754 

  



ESCUELA PROFESIONAL DE OBSTETRICIA 

PLAN DE ESTUDIOS 2016 
(Aprobado por Resolución N° 666-CU-2016-UAC del 24.Nov.2016 y  

Resolución N° 263-CU-2017-UAC del 16.Jun.2017) 
  

   

 

 
UNIVERSIDAD ANDINA DEL CUSCO 

 
  

         

ÁREA: ESTUDIOS DE FORMACIÓN ESPECIALIZADA 

Nº CÓDIGO ÁREA ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM 

1 OBS008 EFE OBSTETRICIA I 6 4 4 8 144 

2 OBSO26 EFE PSICOPROFILAXIS Y ESTIMULACIÓN 3 2 2 4 72 

3 OBS027 EFE DIETETICA Y NUTRICION 3 2 2 4 72 

4 OBS120 EFE DEONTOLOGÍA PROFESIONAL EN OBSTETRICIA 3 2 2 4 72 

5 OBS009 EFE OBSTETRICIA II 6 4 4 8 144 

6 OBS010 EFE OBSTETRICIA III 6 4 4 8 144 

7   EFE ELECTIVO I 3 2 2 4 72 

8 OBS019 EFE OBSTETRICIA COMUNITARIA 4 2 4 6 108 

9   EFE ELECTIVO II 3 2 2 4 72 

10 INV004 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS II 4 2 4 6 108 

11 OBS020 EFE EMERGENCIAS OBSTÉTRICAS 4 3 2 5 90 

12 OBS036 EFE SALUD REPRODUCTIVA 4 3 2 5 90 

13   EFE ELECTIVO III 3 2 2 4 72 

14 OBS041 EFE PRÁCTICA PRE PROFESIONAL O INTERNADO I 22 0 44 44 1144 

15 OBS042 EFE PRÁCTICA PRE PROFESIONAL O INTERNADO II 22 0 44 44 1144 

TOTAL 96 34 124 158 3548 

 


